A.

# DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

# CHIRURGIAE

AD

## MEDICINAM RELATIONE

QUAM

SENSU ET AUCTORITATE MAGNIFICI DOMINI PRAESIDIS ET DIRECTORIS, SPECTABILIS DOMINI DECANI NEC NON CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM PRO DOCTORIS MEDICINAE LAUREA RITE OBTINENDA IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE HUNGARICA, PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

### HERMANUS SPITZER.

---

Theses adnexae defendentur in Palatio Universitatis majori  
die Mensis 1833.

*J. Poor*

---

PESTHINI,

TYPIS LANDERERIANIS.

**Non omnia possumus omnes.**

1000

Meinem Hochverehrten  
Vheim und Wohlthäter  
H e r r n

**J a k o b S p i t z e r**

aus

Liebe und Dankbarkeit  
gewidmet.

Quae hucusque inde a resuscitatione Chirurgiae, nominatim autem in seculis ultimo praeterlapsis, in lucem prodivere scripta, de relatione Chirurgiae ad medicinam tractantia, tam varia sunt sibi que contradictoria, ut ex his nullatenus resultatum scopo suo respondens deduci possit, dum enim alii Chirurgiae absolutam cum medicina conjunctionem, ejusque ad omne scientiae medicae possibile culmen elevationem peterent, alii autem inomissam hujus scientiae medicae haud dignae a medicina separationem evaderent, factum est, ut dissensionibus his prolatis, ad extrema potius quam ad scopum desideratum deventum sit.

Quam nos profiteamur Chirurgiam cum medicina totum quoddam constituere, omnis aevi medici concedunt, nec ullus prudens hoc unquam negare audebit, neque tamen ideo utriusque doctrinae absoluta requiritur conjunctio; ex certo enim respectu, earum separatio, utique in ipsius jam individui natura ac facultatibus fundata, sat manifeste conditionatur, hinc etiam factum est, ut ab eo momento, quo certum scientiae evolutionis gradum attigisset, separatio haec chirurgiae a medicina conditionata, per nullas demonstrationes theoreticas neganda, et si, quod omnino fatendum, ad extrema non raro quoque prolapsa fuerit, tamen perstiterit.

Ut ratio, qua ad medicinam referatur Chirurgia, et modus, quo hae disciplinae conjungendae, et ubi disjungendae sint, rite et omni ex parte dijudicari valeant, necesse ante omnia erit, ut disjunctio primo

fiat inter Chirurgum et Chirurgiam, porro inter Chirurgum medicum et Chirurgum manua- lem. Horum enim solum momentorum, nominatim autem inter chirurgum manua-lem et medicum chirur- gum confusio; ad dissentientes has de Chirurgiae ad medicinam relatione opiniones ansam dedit. Demon- strant id inter caetera illa medicorum scripta, quae se- culo praeterlapso ad finem vergente, copia sat magna in lucem prodivere; major horum numerus, doctrinas has e parte solum theoretica respicientes, scientiam autem chirurgiae practicae penitus negligentes, con- junctionem chirurgiae cum medicina defendunt, quas autem ad hanc conjunctionem restituendam ponunt con- ditiones, adeo sunt mancae atque imperfectae, ut hac via incedere practice penitus impossibile sit; Reliqua autem scripta inter quae prae aliis illud Ingleri prae- mio ornatum, recenseri meretur, in extrema penitus opposita incidunt. In scripto illo memorato separatio utriusque doctrinae, ut necessaria conditionatur, ve- rum hic Ingler ubique fere tantum chirurgum adiutorem (den chirurgischen Gehülffen) prae oculis habuit, atque videtur solum agere de ratione ac modo quo tonsorum (der Barbier) damna pro chirurgicis suis privilegiis ac praerogativis, sufficienter resarciri possint, quomodo hi artem colere debeant etc.

Quodsi chirurgia ex parte ejus theoretica conside- retur, nullibi plane momentum reperitur, e quo inter hanc et medicinam limes arctior duci posset, doctrinae ambae unum idemque habent objectum, aegrum quippe organismum, nec non remedia hunc in statum sanum reducendi, et sicut organismus unum totum constituit, in quo partes tantum per intimam sympathiam, tam inter se quam cum reliquo organismo in activitatem ponuntur, ita quoque cum doctrina de statu ejus patho- logico erit; omnis medicina e physiologicis originarie egreditur, cum haec non solum iconem ejus status lar-

giatur, cujus praesentiam universa medicina molitur, verum etiam ad principia suprema pathologica ducit; prouti vero physiologia unum totum constituit, ita quoque cum Pathologia res esse debet. Indoles morborum semper fere et ubique in abnormitatibus virium ac facultatum consistit, abnormitatibus his internis, alienationes materiales respondebunt turbato enim factore dynamico materialis nunquam intactus manere potest, abnormitates haec plus minus in sensus cadunt, nunquam autem penitus desiderantur, quibus fit, ut Pathologiam medicam et chirurgicam semper in unum confluere videamus, neque tamen unice ad Pathologiam generalem haec conjunctio restringitur, verum ulterius quoque ad specialem progreditur, et sat praevalenter docet experientia, status morbosos chirurgicos, id est tales, qui se praecipue per alienationes materiales manifestant ex internis originem ducere, sicut et vicissim alienationes externae internos post se ducunt morbos.

Non alia ratione prout cum morbis ipsis, res quoque cum horum causis remotis se habebit, ac nec hic ullibi proprium reperimus causarum territorium, quod huic magis aut illi scientiae medicae parti characteristicum propriumque esset; non pauci quidem erant medici, qui causas mechanicas externas chirurgiae soli vindicari, malaque inde orta, primariae quippe mechanica, ut proprium chirurgiae territorium determinare volebant; verum assertum hoc e duplici respectu jam non stat, ac primo quidem causae mechanicae externae non semper talia post se ducunt mala, quae praecipue ac proxime in spatio manifestantur, et dein neque status morborum in alienatione materiali radicati omnes e causis externis mechanicis originem ducunt. Exempli causa adduco Comotiones, haec licet semper et ubique ad morbos chirurgicos referantur tamen a Paralyti non nisi causa differunt, atque haec sola vix sufficiens momentum pro disjunctione largitur. Eadem ratione

porro se habet cum conditionibus variis februm, spasmodorum, erethismorum nec non cum laesionibus partium organismi nobilium; quale nam hac ratione esset discrimen inter trisimum per laesionem mechanicam, et illum per refrigerium inductum? — Ex alia parte adduco iterum Labium leporinum, ulcera fistulosa, incarcerationes, etc., quae mala recensita status morborum sunt omnino in alienationibus materialibus radicata, haec mala nemo medicorum a morbis chirurgicis, seu illis, quos per causas mechanicas externas induci statuunt divellet, et tamen cuique notum est, ea e causis diversissimis internis, prioribus plane contrariis oriri. E quibus omnibus sat clare elucet, limitem inter chirurgiam et medicinam neque hic; neque sub ullo alio respectu arctiorem duci posse, sed id quod separat in plus ac minus omnino consistere, quod ipsum essentialem ambarum doctrinarum identitatem iterum potius approbare quam negare videtur.